证券代码：002068        证券简称：黑猫股份      公告编号：2023-013

江西黑猫炭黑股份有限公司

关于公司2023年度为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保情况概述

1、担保方：江西黑猫炭黑股份有限公司（以下简称“公司”或“江西黑猫”）

2、被担保方：控股子公司韩城黑猫炭黑有限责任公司（以下简称“韩城黑

猫”）、朝阳黑猫伍兴岐炭黑有限责任公司（以下简称“朝阳黑猫”）、乌海黑

猫炭黑有限责任公司（以下简称“乌海黑猫”）、邯郸黑猫炭黑有限责任公司（以

下简称“邯郸黑猫”）、唐山黑猫炭黑有限责任公司（以下简称“唐山黑猫”）、

安徽黑猫新材料有限公司（以下简称“安徽黑猫”）和全资子公司济宁黑猫炭黑

有限责任公司（以下简称“济宁黑猫”）。

3、公司子公司韩城黑猫、朝阳黑猫、乌海黑猫、邯郸黑猫、唐山黑猫、安

徽黑猫和济宁黑猫根据2023年日常生产经营需要，经与各银行初步协商，计划向

各银行申请综合授信共计179,500.00万元。经公司第七届董事会第十三次会议审

议，决定江西黑猫拟为上述子公司在上述授信金额内的179,500.00万元提供连带

责任保证担保。具体以与银行签订的合同为准。明细如下：

名称 申请银行
计划申请金

额(万元)
授信内容 担保方式

韩城黑猫

中国银行 5,000.00  综合授信 江西黑猫担保

交通银行 2,500.00  综合授信 江西黑猫担保

华夏银行 5,000.00  综合授信 江西黑猫担保

工商银行 5,000.00  综合授信 江西黑猫担保

小  计 17,500.00

朝阳黑猫
邮储银行 5,000.00  综合授信 江西黑猫担保

小  计 5,000.00

证券代码：002068        证券简称：黑猫股份      公告编号：2023-013

乌海黑猫

中国银行 25,000.00  综合授信 江西黑猫担保

交通银行 7,500.00  综合授信 江西黑猫担保

光大银行 8,400.00  综合授信 江西黑猫担保

内蒙古银行 15,000.00  综合授信 江西黑猫担保

华夏银行 6,000.00 综合授信 江西黑猫担保

中信银行 18,000.00 综合授信 江西黑猫担保

农业银行 10,000.00 综合授信 江西黑猫担保

小  计 89,900.00

邯郸黑猫

中国银行 8,600.00  综合授信 江西黑猫担保

工商银行 20,000.00  综合授信 江西黑猫担保

小  计 28,600.00

唐山黑猫

交通银行 5,000.00  综合授信 江西黑猫担保

小  计 5,000.00

济宁黑猫

中国银行 6,000.00  综合授信 江西黑猫担保

工商银行 15,000.00

光大银行 5,000.00  综合授信 江西黑猫担保

小  计 26,000.00

安徽黑猫

合肥农商行 3,500.00  综合授信 江西黑猫担保

微商银行 4,000.00 综合授信 江西黑猫担保

小  计 7,500.00

合计 179,500.00

2022 年度经股东会批准累计为子公司

担保额度为 146,400.00 万元；2023 年度公

司为子公司申请担保额度为 179,500.00 万

元，较 2022 年度增加 33,100.00 万元。

注：1、上述授信期限和利率以日后签订的授信合同为准；

2、上述担保是指提供连带责任保证担保；

3、上述授信额度有效期限为股东大会审议通过之日起至下一年度审议为子

公司提供担保议案的股东大会召开之日时止，有效期内担保额度可循环使用；

4、是否贷款视子公司经营建设需要而定，公司及子公司可以在不超过上述

授信金额和担保金额的条件下在具体的操作中对融资机构、金额和方式予以调整；

证券代码：002068        证券简称：黑猫股份      公告编号：2023-013

并授权董事长或其授权人员签署相关的担保合同或文件。

本议案需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、韩城黑猫炭黑有限责任公司

成立日期：2002年12月03日

注册地点：陕西省韩城市昝村煤化工业园

法定代表人：江华光

注册资本：10,000万元

经营范围：炭黑、包装袋的生产、加工及销售、废气综合利用及产品（电、

蒸汽）的生产和销售；炭黑油加工及化工原料的生产和销售；轮胎的销售；房屋

场地租赁；经营本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务（国家限

定公司经营和禁止进出口的商品除外）

股权结构：公司的控股子公司，江西黑猫所占其股权比例为96.00%

韩城黑猫2022年度（经大信会计师事务所审计）、2023年第一季度（未经审

计）财务状况见下表：

单位：元

项目 2022年12月31日 2023年3月31日

资产总额 607,909,207.00 644,417,533.62

负债总额 413,149,065.43 465,608,809.37

净资产 194,760,141.57 178,808,724.25

项目 2022年度 2023年1-3月

营业收入  963,221,294.93   175,382,071.58

利润总额  -49,040,583.88   -17,429,336.28

净利润  -48,998,529.65   -17,402,928.93

2、朝阳黑猫伍兴岐炭黑有限责任公司

成立日期：2005年05月24日

注册地点：辽宁省朝阳市龙城区太宁路15号

法定代表人：魏明

https://www.qcc.com/pl/p03673189e11d8d16d48ba8014cf19db.html

证券代码：002068        证券简称：黑猫股份      公告编号：2023-013

注册资本：25,000万元

经营范围：许可项目：发电、输电、供电业务（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：专

用化学产品销售（不含危险化学品），热力生产和供应，工艺美术品及礼仪用品

制造（象牙及其制品除外），针纺织品销售

股权结构：公司的控股子公司，江西黑猫所占其股权比例为92.00%

朝阳黑猫2022年度（经大信会计师事务所审计）、2023年第一季度（未经审

计）财务状况见下表：

单位：元

项目 2022年12月31日 2023年3月31日

资产总额 873,181,100.03 917,193,943.22

负债总额 628,685,545.39 675,138,035.20

净资产 244,495,554.64 242,055,908.02

项目 2022年度 2023年1-3月

营业收入 812,246,128.77 218,203,808.31

利润总额 1,032,951.56 -3,907,780.67

净利润 1,672,486.05 -3,907,780.67

3、乌海黑猫炭黑有限责任公司

成立日期：2008年04月16日

注册地点：内蒙古自治区乌海市海南区经济开发区

法定代表人：戚伦辉

注册资本：25,000万元

经营范围：发电、输电、供电业务；危险化学品生产；专用化学产品制造（不

含危险化学品）；热力生产和供应

股权结构：公司的控股子公司，江西黑猫所占其股权比例为 98％

乌海黑猫2022年度（经大信会计师事务所审计）、2023年第一季度（未经审

计）财务状况见下表：

单位：元

证券代码：002068        证券简称：黑猫股份      公告编号：2023-013

项目 2022年12月31日 2023年3月31日

资产总额 1,512,890,897.51 1,572,613,726.50

负债总额 796,007,859.52 841,332,125.88

净资产 716,883,037.99 731,281,600.62

项目 2022年度 2023年1-3月

营业收入  2,200,304,011.44   477,218,791.33

利润总额 89,417,852.78   15,236,646.75

净利润  75,182,166.96   12,968,922.16

4、邯郸黑猫炭黑有限责任公司

成立日期：2010年04月23日

注册地点：河北省邯郸市磁县时村营乡陈庄村北(磁县煤化工产业园区)

法定代表人：梁智彪

注册资本：50,000万元

经营范围：炭黑制造及废气、余热发电销售

股权结构：为公司的控股子公司，江西黑猫所占其股权比例为99.00％

邯郸黑猫2022年度（经大信会计师事务所审计）、2023年第一季度（未经审

计）财务状况见下表：

单位：元

项目 2022年12月31日 2023年3月31日

资产总额 710,719,143.96 700,799,075.40

负债总额 346,377,263.01 361,783,972.28

净资产 364,341,880.95 339,015,103.12

项目 2022年度 2023年1-3月

营业收入 798,923,537.96  173,889,523.81

利润总额 -66,998,843.71  -25,830,449.90

净利润 -66,743,994.41  -25,830,449.90

证券代码：002068        证券简称：黑猫股份      公告编号：2023-013

5、唐山黑猫炭黑有限责任公司

成立日期：2011年06月20日

注册地点：唐山市古冶区范各庄镇小寨村

法定代表人：罗斌

注册资本：30,000万元

经营范围：炭黑生产、销售；炭黑废气余热发电工程（凭许可经营）；生产

销售炭黑油加工副产品（含萘、苯酚钠、粗苯、煤焦酚）；货物进出口；自有商

业房屋租赁服务

股权结构：公司的控股子公司，江西黑猫所占其股权比例为92.00％。

唐山黑猫2022年度（经大信会计师事务所审计）、2023年第一季度（未经审

计）财务状况见下表：

单位：元

项目 2022年12月31日 2023年3月31日

资产总额 1,105,005,136.11 1,074,312,075.28

负债总额 642,345,336.65 660,384,443.42

净资产 462,659,799.46 413,927,631.86

项目 2022年度 2023年1-3月

营业收入  1,288,457,263.57   311,117,708.67

利润总额  -32,588,543.20   -49,711,240.73

净利润  -35,828,952.51   -49,790,420.44

6、安徽黑猫新材料有限公司

成立日期：2021年11月17日

注册地点：合肥市新站区珠城路与颍州路交口

法定代表人：周锋锐

注册资本：10,000万元人民币

经营范围：一般项目：新材料技术研发；专用化学产品制造（不含危险化学

品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；石墨及碳素制品制造

股权结构：公司的控股子公司，江西黑猫所占其股权比例为60.00％。

安徽黑猫2022年度（经大信会计师事务所审计）、2023年第一季度（未经审

证券代码：002068        证券简称：黑猫股份      公告编号：2023-013

计）财务状况见下表：

单位：元

项目 2022年12月31日 2023年3月31日

资产总额 180,463,905.12 253,672,898.93

负债总额 84,112,398.57 158,570,472.76

净资产 96,351,506.55 95,102,426.17

项目 2022年度 2023年1-3月

营业收入 200,492,896.83 73,204,697.54

利润总额 9,376,980.11 -1,259,420.39

净利润 7,156,850.10 -1,259,420.39

7、济宁黑猫炭黑有限责任公司

成立日期：2013年01月24日

注册地点：山东省济宁市金乡县济宁化学工业园区

法定代表人：程文辉

注册资本：25,000万元

经营范围：一般项目：专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产

品销售（不含危险化学品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）许可项目：热力生产和供应；发电、输电、供电业务；危险化学品

生产

股权结构：公司的全资子公司，江西黑猫所占其股权比例为100％

济宁黑猫2022年度（经大信会计师事务所审计）、2023年第一季度（未经审

计）财务状况见下表：

单位：元

项目 2022年12月31日 2023年3月31日

资产总额 1,138,696,176.45 1,141,524,054.52

负债总额 987,348,751.43 1,020,106,821.86

净资产 151,347,425.02 121,417,232.66

项目 2022年度 2023年1-3月

证券代码：002068        证券简称：黑猫股份      公告编号：2023-013

营业收入  1,221,942,166.46   259,288,856.35

利润总额  -53,336,350.02   -31,752,721.77

净利润  -53,413,563.15   -31,866,833.90

三、董事会意见

1、韩城黑猫、朝阳黑猫、乌海黑猫、邯郸黑猫、唐山黑猫、安徽黑猫和济

宁黑猫均为本公司的控股子公司或全资子公司，本公司为其担保有利于提高其生

产经营能力，有利于公司的发展。

2、担保对象经营情况良好，资产质量优良，偿债能力较强，财务风险处于

公司可控制的范围之内，公司确认其有偿还债务的能力。

四、独立董事意见

 公司独立董事就该对外担保事项发表了独立意见，认为：截至2022年12月

31日，公司对外担保余额（不含为合并报表范围内的子公司提供的担保）为零。

公司不存在逾期担保的情况，不存在公司为控股股东及其关联方提供担保的情况，

不存在违规担保和逾期担保事项，未损害公司和股东的利益。

五、累计对外担保数量

截至2022年12月31日，公司仅为子公司乌海黑猫、济宁黑猫提供了担保，实

际担保总额为26,900万元人民币，占公司2022年12月31日经审计总资产的比重为

3.2%，占公司2022年12月31日经审计净资产的比重为8.20% 。除上述担保外，公

司及控股子公司无其他对外担保的情况。

六、其他事项说明

1、上述控股子公司的其他股东未按照股权比例为此次担保提供担保。

2、上述控股子公司的其他股东均与我公司不存在关联关系，非我公司关联

方，不存在关联方担保行为。

七、备查文件

1、公司第七届董事会第十三次会议决议

证券代码：002068        证券简称：黑猫股份      公告编号：2023-013

2、公司第七届监事会第五次会议决议

3、独立董事关于第七届董事会第十三次会议相关事项的独立意见

特此公告。

江西黑猫炭黑股份有限公司董事会

                                           二〇二三年四月二十九日